
RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2001,
de la Dirección General de Trabajo, por la
que se determina la inscripción en el
Registro y publicación del Convenio Colectivo
de Trabajo para el personal laboral del
Ayuntamiento de Aceuchal.Asiento 73/2001.

VISTO: el texto del convenio colectivo de trabajo para el personal
laboral del Ayuntamiento de Aceuchal, con código informático
0601162, suscrito el 25 de octubre de 2001 entre la representa-
ción del Ayuntamiento, de una parte, y los representantes de los
sindicatos CC.OO., CSI-CSIF y UGT, de otra, y de conformidad con lo
dispuesto en el artículo 2. e) del Real Decreto 1.040/1981, de 22
de mayo, sobre registro y depósito de convenios colectivos de
trabajo (B.O.E. 6-6-81); Real Decreto 642/1995, de 21 de abril,
sobre traspaso de funciones y servicios de la Administración del
Estado a la Comunidad Autónoma de Extremadura en materia de
trabajo (ejecución de la legislación laboral) (B.O.E. 17-5-95); Decre-
to del Presidente 2/2000, de 31 de enero, por el que se modifica
la denominación de la Consejería de Presidencia y Trabajo, se crea
la Consejería de Trabajo y se asignan competencias (D.O.E 1-2-
2000); Decreto 6/2000, de 8 de febrero, sobre estructura orgánica
de la Consejería de Trabajo (D.O.E. 10-2-2000), y Decreto
22/1996, de 19 de febrero, sobre distribución de competencias en
materia laboral (D.O.E. 27-2-96), esta Dirección General de Trabajo
de la Consejería del mismo nombre de la Junta de Extremadura

A C U E R D A :

Primero.- Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios de
la Dirección General de Trabajo de la Consejería del mismo
nombre, con notificación de ello a las partes firmantes.

Segundo.- Disponer la publicación, en el Boletín Oficial de la
Provincia —BOP— y en el Diario Oficial de Extremadura —
DOE— del texto de Convenio que acompaña a esta Resolución.

Mérida, 11 de diciembre de 2001.

El Director General de Trabajo,
JOSÉ LUIS VILLAR RODRÍGUEZ

CONVENIO ENTRE EL PERSONAL LABORAL DEL AYUNTAMIENTO
DE ACEUCHAL (BADAJOZ) Y SU CORPORACIÓN

PARTES FIRMANTES:

• Por U.G.T.: D. Pedro Corchado Gutiérrez.

• Por C.S.I.F.: D. Fco. Javier Campos González.

• Por CC.OO.: D. Manuel Gañán Torrescusa.
D. Pedro Matamoros Rodríguez.

• Por el Excmo. Ayuntamiento: D. Antonio Mª Guerrero Linares.

CAPÍTULO I
DISPOSICIONES GENERALES

ART. 1º.- DETERMINACIÓN DE LAS PARTES QUE LOS CONCIERTAN.

Este Convenio, se concierta entre el Ayuntamiento de Aceuchal
(Badajoz) y los representantes de los trabajadores, así como las
centrales sindicales: Comisiones Obreras (CC.OO.), Unión General de
Trabajadores (U.G.T.) y Confederación Sindical Independiente de
Funcionarios (C.S.I.F.).

ART. 2º.- ÁMBITO PERSONAL Y CONDICIONES MÁS FAVORABLES.

1.- Las normas contenidas en el presente Convenio son de aplicación:

A todo el personal contratado en régimen de derecho laboral de
este Ayuntamiento. Salvo a los acogidos a subvención, (F.S.E.,
F.R.C., A.E.P.S.A., etc., que se atendrán a la norma de estos).

2.- Los Convenios, disposiciones, decretos y normas municipales,
en tanto no contradigan lo establecido en el presente Convenio,
serán de aplicación al personal al servicio del Ayuntamiento en lo
que les sean más favorables.

ART. 3º.- ÁMBITO FUNCIONAL.

El presente Convenio tiene como objeto principal, la regulación de
las relaciones laborales entre el Ayuntamiento de Aceuchal y el
personal laboral al servicio de éste.

ART. 4º.- ÁMBITO TERRITORIAL.

Este Convenio será de aplicación en todos los Centros de trabajo
actualmente dependientes del Ayuntamiento de Aceuchal, así como
a los que pudieran crearse en el futuro, aunque tanto unos como
otros no estén en el término municipal.

ART. 5º.- ÁMBITO TEMPORAL.

Este Convenio entrará en vigor el 1 de enero de 2001, teniendo
vigencia durante dos años a partir de esta fecha. Los conceptos
económicos serán revisables con motivo de la aprobación del
presupuesto.

ART. 6º.- DENUNCIA.

1.- La denuncia ha de ser hecha por alguna de las partes
firmantes del presente convenio y deberá formularse por escrito

D.O.E.—Número 4 10 Enero 2002 341



dirigida a la otra parte concertante tres meses antes de finalizar
su período de vigencia.

2.- En caso de no denunciarse en la forma y período citado,
se entenderá prorrogado, por un período igual al de su vigen-
cia, revisándose únicamente los importes de los conceptos
salariales.

3.- Producida la denuncia en los plazos señalados, tanto del
Ayuntamiento como las centrales sindicales vendrán obligadas a
negociar los próximos convenios.

4.- Si expirado el plazo de vigencia no estuviera aprobado un
nuevo Convenio que lo sustituya, éste se entenderá automática-
mente prorrogado, por un período igual al de su vigencia.

ART. 7º.- COMISIÓN PARITARIA.

1.- Se constituye una Comisión Paritaria de Control, Desarrollo y
Seguimiento, integrada por tres miembros en representación del
Ayuntamiento y por tres miembros en representación de los
trabajadores: uno por cada Organización Sindical firmante del
presente Convenio. A las reuniones de la Comisión Paritaria
podrán asistir asesores de ambas con voz y sin voto.

2.- Las funciones especificas de la Comisión Paritaria son las
siguientes:

a) Vigilancia del cumplimiento de lo pactado.

b) Mediación de problemas originados en su aplicación.

c) Intervención, mediación y conciliación en el tratamiento y solu-
ción de las cuestiones o conflictos de carácter colectivo que se
sometan a su consideración, si las partes, discordantes lo solici-
tan expresamente y la comisión acepta la función arbitral,
mediadora o conciliadora.

d) Realizar los estudios necesarios para el mejor desarrollo del
presente Convenio.

e) Asesoramiento de los órganos que estimen conveniente ellos
mismos.

f) Resolución de cuantos asuntos o reclamaciones se sometan a su
decisión respecto a cualesquiera de las condiciones establecidas
en el Convenio.

g) Denuncia del incumplimiento del Convenio.

h) Cuantas otras actividades tiendan a la mayor eficacia práctica
del Convenio.

3.- Dicha Comisión se reunirá a petición justificada de una de las
partes, fijándose con un máximo de cinco días naturales posterio-
res a la petición, debiendo levantar acta de los Convenios.

Esta Comisión quedará constituida en el plazo de 15 días a
contar desde la aprobación del presente Convenio.

ART. 8º.- INDIVISIBILIDAD DEL CONVENIO.

1.- En el supuesto de que fuese anulado o modificado alguno o
algunos de los preceptos de este Convenio por la jurisdicción
competente, devendrá ineficaz y por ello deberá regularse de
nuevo íntegramente, siempre que la Comisión Paritaria determine
que tal nulidad afecta de manera sustancial a la totalidad del
mismo o no hubiese Convenio al respecto.

2.- Análogamente, el convenio devendrá ineficaz si por la juris-
dicción competente se interpretara alguno o algunos de sus
conceptos de forma distinta a la realizada.

3.- E1 presente convenio es de aplicación prevaleciente sobre
cualquier otra norma, de igual o inferior rango que regule mate-
rias contempladas en el mismo.

ART. 9º.- ACTO DE ARBITRAJE.

En la hipótesis de que como consecuencia de no poder alcanzar
Convenios interpretativos respecto de la aplicación y/o desarrollo
de este convenio, las partes llegaran a algún tipo de conflicto
colectivo, una vez agotadas las vías administrativas y antes de
acudir, en su caso, a instancia judicial, se someten voluntariamente
el arbitraje del Director provincial de Trabajo para el personal
laboral y al Delegado del Gobierno parar el personal funcionario.
Solo en caso de grave desacuerdo con la resolución arbitral, se
podrá acudir a instancias judiciales.

CAPÍTULO II
COBERTURA DE PUESTOS Y PLANTILLAS

ART. 10º.- ORGANIZACIÓN, GESTIÓN Y RACIONALIZACIÓN.

La organización práctica del trabajo, con sujeción a lo previsto en
este Convenio y en la legislación vigente, es facultad del Ayunta-
miento. Los representantes sindicales colaborarán y participarán
en dicha organización y racionalización.

ART. 11º.- PLANIFICACIÓN INTEGRAL RECURSOS HUMANOS: PLANES
DE EMPLEO. CONVERSIÓN PLAZAS TEMPORALES EN FIJAS.

l.- Planes de Empleo:

La Administración negociará con los Sindicatos firmantes del

342 10 Enero 2002 D.O.E.—Número 4



Convenio, los criterios a los que deberán ajustarse los distintos
Planes de Empleo.

La planificación integral de los recursos humanos y del empleo se
desarrollará a través de Planes de Empleo.

Los Planes de Empleo, como instrumentos de planificación inte-
gral, contendrán, al menos, las siguientes previsiones y medidas:

a) Dimensión y estructura de la plantilla de personal que se
considere adecuada para el sector o área de que se trate.

b) Medidas y proceso de gestión que deban llevarse a cabo en
materia de formación, promoción, movilidad, ingreso y modifi-
cación o distribución de puestos de trabajo.

Los Planes de Empleo tendrán como fin primordial aumentar las
capacidades de trabajo y las oportunidades profesionales de los
empleados públicos y, fundamentalmente, asegurarles y asignarles
un trabajo efectivo y adecuado.

En los Planes de Empleo se integrarán los planes de formación y
las previsiones y medidas de promoción que se precisen.

a) Los Planes de Empleo incluirán, en su caso, las previsiones
y medidas necesarias para transformar empleo temporal en
fijo, así como la ordenación de procesos de gestión para
que el personal afectado pueda acceder a una situación de
fijeza.

b) Incluirán, asimismo, la previsión y los procesos de funcionariza-
ción que procedan.

Los Planes de Empleo tratarán las medidas de movilidad que se
precisen, desde una perspectiva positiva, como instrumento necesa-
rio para asignar trabajo adecuado. Primarán e incentivarán la
movilidad voluntaria y procurarán que la gestión de este proceso
se lleve a cabo de forma personalizada y con acompañamiento de
las acciones de formación necesarias.

Se marcan 30 días como plazo mínimo para la entrega de las
memorias por parte de la Corporación, así como para su estudio
por parte de la representación sindical.

Ante cualquier posible Convenio de movilidad interadministrativa
que se pueda plantear la Corporación, previamente a su realiza-
ción debe ser objeto de negociación y Convenio con la represen-
tación sindical firmantes del Convenio.

No se podrá convocar una Oferta de Empleo Público, sin que
antes se hayan cubierto las plazas vacantes objeto de la convoca-
toria con el personal que pudiera encontrarse en la situación de

expectativa de destino o excedencia forzosa y que reúna los
requisitos legales.

Sólo y únicamente desde los Planes de empleo se abordará cual-
quier reestructuración o reasignación de efectivos.

2.- Conversión plazas temporales en fijas:

Las políticas de empleo público durante el período de vigencia
inicial del Convenio, estarán presididas fundamentalmente por los
siguientes criterios:

a) Reordenación, transformación y distribución del empleo en cada
Servicio o Sección con objeto de avanzar hacia una estructura
ocupacional más acorde con las necesidades de cada área, que
responda mejor a las expectativas profesionales de los emplea-
dos públicos y que incremente sus oportunidades de promoción.

b) Consolidación del empleo temporal convirtiéndolos en fijo en la
medida que atienda necesidades o cometidos de carácter
permanente y no coyuntural.

Durante el período de vigencia del presente Convenio se desarro-
llará un programa de conversión de empleo de carácter temporal
en fijo en aquellos casos en que las tareas tengan carácter
permanente y no coyuntural, al objeto de impulsar de forma deci-
siva la solución de este problema durante el referido período.

La transformación de plazas de carácter temporal en fijas se
llevará a cabo mediante la creación de plazas de carácter laboral
en aquellos sectores o áreas funcionales en los que esta medida
pueda resultar adecuada.

Para proceder a la transformación de plazas de carácter temporal
en fijas, deberá plantearse un Proyecto donde se analice global-
mente el empleo en la Corporación. Este Proyecto deberá formar
parte del Plan o de la Oferta de Empleo correspondiente.

Los contratos para cubrir necesidades estacionales finalizarán
automáticamente al vencer su plazo temporal.

La adquisición de fijeza se efectuará a través de los sistemas
previstos en la legislación.

ART. 12º.- RELACIONES DE PUESTOS DE TRABAJO.

1.- La Relación de Puestos de Trabajo del Ayuntamiento es el
instrumento técnico a través del cual se realiza la ordenación del
personal, de Convenio con las necesidades de los servicios, y se
precisan los requisitos de desempeño de cada puesto.

2.- La Relación de Puestos de Trabajo se configura como único

D.O.E.—Número 4 10 Enero 2002 343



instrumento para la concreción de puestos de trabajo del perso-
nal laboral. Deberá comprender todos los puestos de trabajo del
Ayuntamiento y de los organismo autónomos, debidamente clasifi-
cados. La Relación de Puestos de Trabajo se aprobará anualmente
con la plantilla y el Presupuesto.

3.- La creación, modificación y supresión de cualquier puesto de
trabajo contemplado en la Relación de Puestos de Trabajo se
realizará previa negociación con las centrales sindicales firmantes
del presente Convenio.

4.- La Relación de Puesto de trabajo será pública y se adjunta
como ANEXO al presente convenio.

5.- El Capítulo I del Proyecto de Presupuesto Ordinario del Ayun-
tamiento será negociado con las Centrales Sindicales firmantes del
Convenio.

ART. 13º.- CLASIFICACIÓN DEL PERSONAL.

1.- La clasificación profesional tiene por objeto la determinación,
ordenación y definición de las diferentes categorías profesionales
que puedan ser asignadas a los trabajadores, de Convenio con las
funciones y tareas que efectivamente desempeñen.

2.- Se establece como sistema de clasificación profesional del
personal laboral, únicamente las categorías profesionales contem-
pladas en la Relación de Puestos de Trabajo.

3.- Cada categoría se incluirá en uno de los grupos señalados en
el art. 25 de la L.R.F.P. de Convenio con la titulación exigida para
su ingreso. Grupo del que dependen sus retribuciones básicas.

4.- Se establecen los siguientes grupos profesionales a los que
deberá integrarse todo el personal laboral.

- Grupo A; Titulados superiores.
- Grupo B; Titulados de grado medio.
- Grupo C; Titulados de BUP y FP 2º grado o equivalente.
- Grupo D; Graduados escolares.
- Grupo E; Estudios primarios.

a) Constituyen el Grupo A los trabajadores que hayan sido contra-
tados para realizar los trabajos que corresponden a las cate-
gorías incluidas en este grupo y se hallen en posesión del
título expedido por Facultad o Escuela Técnica Superior o
equivalente.

b) Constituyen el Grupo B, los trabajadores que hayan sido
contratados para realizar los trabajos que corresponden a las
categorías incluidas en este grupo y se hallen en posesión del

título de Ingeniero Técnico, Diplomado Universitario o Forma-
ción Laboral equivalente.

c) Constituyen el Grupo C, los trabajadores que han sido contra-
tados para realizar los trabajos que corresponden a las cate-
gorías incluidas en este grupo y se hallen en posesión del
título de Bachiller Unificado Polivalente, Bachiller Superior,
Curso de Acceso a la Universidad, Formación Profesional de 2º
grado o formación laboral equivalente, adecuándose a las
nuevas titulaciones.

d) Constituyen el Grupo D, los trabajadores que hayan sido
contratados para realizar los trabajos que corresponden a las
categoría incluidas en este grupo y se hallen en posesión del
título de Bachiller elemental, Graduado Escolar, Formación
Profesional de Primer Grado o formación laboral equivalente,
adecuándose a las nuevas titulaciones.

e) Constituyen el Grupo E los trabajadores que han sido contrata-
dos para realizar los trabajos que corresponden a las categorí-
as incluidas en este grupo y se hallen en posesión del Certifi-
cado de Escolaridad o formación equivalente.

ART. 14º.- INGRESOS Y OFERTAS PÚBLICAS DE EMPLEO.

1.- El Ayuntamiento formulará anualmente su Oferta de Empleo
Público, ajustándose a los criterios fijados en la normativa básica
estatal o autonómica. En la misma se determinarán tanto las
plazas de nuevo ingreso como las que deban de ser cubiertas por
el sistema de promoción interna. Deberán tenerse en cuenta las
jubilaciones forzosas que se hallan de producir con el correspon-
diente ejercicio a fin de su inclusión como vacantes en la citada
Oferta.

Las necesidades y previsión que se contengan en los correspon-
dientes Planes de Empleo servirán de base para elaborar las
correspondientes Ofertas de Empleo Público.

En las Ofertas de Empleo Público se procurará dar un tratamien-
to especial a las oportunidades profesionales de las personas con
discapacidad física o psíquica. El Ayuntamiento determinará los
sectores o áreas funcionales en las que resulte más factible apli-
car la reserva de plazas para este colectivo.

2.- Toda selección de personal, de nuevo ingreso, debe realizarse
conforme a dicha Oferta, mediante convocatoria publica y a través
de los sistemas de oposición, concurso-oposición libre, y excepcio-
nalmente por concurso, previa negociación con las centrales sindi-
cales, en los que se garanticen, en todo caso, los principios consti-
tucionales de igualdad, mérito y capacidad, así como el de
publicidad.

344 10 Enero 2002 D.O.E.—Número 4



3.- Deberá especificarse los complementos retributivos y demás
circunstancias inherentes a la plaza ofertada.

4.- Los procedimientos de selección cuidarán especialmente la
conexión entre el tipo de pruebas a superar y la adecuación a
los puestos de trabajo que se hayan de desempeñar, incluyéndose
a tal efecto las pruebas prácticas que sean precisas.

5.- En todos los tribunales y órganos de selección de personal o
comisiones de valoración estará presente como observador con
voz pero sin voto un representante de los Sindicatos firmantes
del Convenio, así como en todos los trámites previos de las
convocatorias.

6.- La redacción de las bases en todas las convocatorias, será
realizada por la Administración previa negociación con las Centra-
les Sindicales firmantes del Convenio.

La Administración informará puntualmente a los representantes de
los trabajadores y Centrales Sindicales firmantes del Convenio de
la composición nominal de los Tribunales de las pruebas de acce-
so, lugar, fecha y horas de la celebración.

ART. 15º.- PROMOCIÓN INTERNA Y CARRERA ADMINISTRATIVA.

1.- Las partes firmantes consideran que la promoción profesio-
nal constituye un instrumento para incrementar la capacidad
de trabajo de los empleados públicos, además de un mecanis-
mo de mejora y adaptación de la estructura de la Función
Pública. De Convenio con estos criterios, para los años de
vigencia del presente Convenio, se acuerdan las siguientes
medidas concretas:

a) En las distintas Ofertas de Empleo se incorporará suficiente
número de plazas para promoción interna en cada convocato-
ria en función del número de candidatos potenciales, mante-
niendo con carácter general el 50% de reserva mínima y 75%
para los Grupos C y D.

b) Tras la entrada en vigor de este Convenio, se efectuará proceso
de promoción separado de los ingresos, que se desarrollarán
en convocatorias independientes. La promoción se deberá basar
en el esfuerzo profesional, el historial profesional, la carrera, la
formación, la calificación adquirida, debiendo ser también obje-
to de consideración la antigüedad.

c) En los procesos de promoción interna se eximirá a los
aspirantes de la realización de aquellas pruebas de aptitud
dirigidas a acreditar conocimientos de carácter general ya
demostrados.

2.- Criterios de Carrera. Los criterios generales en materia de
promoción se adecuarán a lo establecido en este artículo y en el
Convenio sobre condiciones de trabajo en la Función Pública,
firmado entre Administración y Sindicatos de 15 de septiembre de
1994 (BOE de 20-9-94):

a) Criterios de carrera aplicables al Grupo E: Se promoverán
medidas que intensifiquen los procesos de promoción interna
de los empleados públicos del Grupo E al Grupo D en las
correspondientes áreas funcionales. La convocatoria de promo-
ción del Grupo E al D se efectuará mediante concurso oposi-
ción, en los términos de la legalidad vigente en cada momen-
to. En la fase de concurso se valorarán méritos relacionados
con los puestos de trabajo desempeñados, con el nivel de
formación y con la antigüedad. En la fase de oposición se
exigirán fundamentalmente conocimientos especializados del
área o áreas a que pertenezcan las plazas.

b) Criterios de carrera aplicables al Grupo D: El acceso al Grupo
C se llevará a cabo prioritariamente, a través de la promoción
desde el Grupo D de la correspondiente área de actividad o
funcional. Cuando la legalidad lo permita, los funcionarios del
Grupo D, que carezcan del título de bachiller o equivalente,
podrán participar en las convocatorias, siempre que tengan
una antigüedad de diez años en el Grupo D, o de cinco años
en el mismo más la superación de un curso específico de
formación. El acceso de este curso se basará en criterios obje-
tivos. La convocatoria de promoción del Grupo D al C se efec-
tuará por el sistema de concurso-oposición. En la fase de
concurso se valorarán méritos relacionados con la carrera y
puestos desempeñados, con el nivel de formación y también
con la antigüedad en la fase de oposición se exigirán funda-
mentalmente conocimientos especializados del área o áreas a
que pertenezcan las plazas.

c) Criterios de carrera aplicables al Grupo C: El personal del
Grupo C deberán constituir un sector cualificado del área
profesional ejecutiva. La Corporación potenciará las acciones de
formación para este Grupo, limitándose paulatinamente los
solapamientos profesionales, en cometidos y desempeño de
puestos, con el personal del Grupo D. En los concursos en los
que el personal del Grupo C compitan con otros del Grupo D,
se primará la pertenencia al Grupo superior. En el contexto de
un nuevo modelo de Función Pública, se considerará la posibi-
lidad de que, en la participación de los funcionarios del Grupo
C en las convocatorias de acceso o promoción a Cuerpos y
Escalas del Grupo B, se supla la carencia del nivel de titula-
ción correspondiente por la superación del nivel de cursos
específicos impartidos o programados por Institutos o Centros

D.O.E.—Número 4 10 Enero 2002 345



de Formación de la Administración Pública. Esta previsión no
será de aplicación para el acceso a Cuerpos o Escalas en los
que se precise un título académico para el ejercicio profesional
o que pertenezcan a áreas funcionales en las que esta previ-
sión no resulte adecuada.

d) Criterios de carrera aplicables al Grupo B: El personal del
Grupo B, en una nueva estructura profesional deberán consti-
tuir un sector del área profesional técnica y ejecutiva. En los
casos de concurrencia de personal del Grupo B con los del
Grupo C para la ocupación de puestos, se primará al personal
del Grupo Superior.

Cuando existan categoría de personal laboral que desempeñen
funciones afines a las de Cuerpos o Escalas de funcionarios, el
ingreso en estos Cuerpos o Escalas podrá efectuarse mediante el
sistema de concurso-oposición, valorándose en fase de concurso la
experiencia y el historial profesional de estos candidatos. A estos
efectos, el personal laboral cuyas funciones sean afines a las
desempeñadas por funcionarios del Grupo E, tendrá el mismo
tratamiento que estos para el acceso al Grupo D, según lo previs-
to en presente Convenio.

ART. 16º.- FUNCIONARIZACIÓN.

1.- Para aquellos puestos de naturaleza administrativa y funciona-
rizable desempeñados por personal laboral fijo y reservados a
funcionarios, se realizarán las convocatorias independientes de la
Oferta de Empleo Público para permitir la funcionarización del
personal laboral que se encuentre en los citados puestos de natu-
raleza administrativa de Convenio con los siguientes criterios:

a) Las pruebas selectivas consistirán en una prueba de carácter
práctico, la superación de un curso de formación y una fase
de concurso de méritos.

b) Se eximirá de la realización de la citada prueba práctica al
personal que tenga acreditada la superación de pruebas selec-
tivas convocadas para el acceso a su condición de contratado
laboral fijo.

c) El personal que no supere dichas pruebas o decidiera perma-
necer en el régimen laboral se mantendrá en el mismo puesto
de trabajo que venía desempeñando con el carácter de “a
extinguir” sin menoscabo de su derecho a la promoción de
profesional o su traslado a otros puestos.

d) Se garantizará la participación sindical, en las convocatorias y
proceso de funcionarización en su totalidad, por medio de un
representante de cada central sindical firmante del Convenio.

ART. 17º.- PROVISIÓN DE PUESTOS DE TRABAJO.

1.- La relación de puestos de trabajo, determinará en todo caso,
la denominación y características esenciales de los mismos, los
requisitos exigidos para su desempeño, el sistema de provisión y
las retribuciones complementarias que correspondan.

2.- Los sistemas de provisión serán los siguientes:

a) Mediante convocatoria de concurso, que será la regla general.

b) Mediante libre designación. El personal que sea designado para
ocupar puestos de libre designación tendrán derecho a reserva
del puesto de trabajo que vinieran ocupando con anterioridad
a dicho nombramiento.

c) Mediante permuta de destino entre personal, previamente solici-
tada por los interesados, que podrán autorizarse siempre que
los puestos de trabajo en que sirvan sean de la misma cate-
goría profesional, así como de la misma naturaleza y retribu-
ción y corresponda idéntica forma de provisión.

3.- Los concursos descritos en los párrafos anteriores, exceptuando
los de libre designación, se regirán por las bases negociadas con
las centrales sindicales y por lo estipulado en el presente artículo.

4.- Aquellos puestos de trabajo incluidos en la Relación de pues-
tos de trabajo y que vayan a ser objeto de provisión, serán
cubiertos por el siguiente orden:

a) Turno de traslado: Los puestos no orgánicos, es decir aquellos
que no impliquen jefatura, se ofrecerán en turno de traslado,
en el que podrán participar los trabajadores del mismo grupo
que el puesto y similar categoría o especialidad que se convo-
ca y además reúna los requisitos exigidos en la Relación de
Puestos de Trabajo, pudiendo optar a uno o varios puestos por
orden de preferencia.

b) Turno de ascenso: Los puestos orgánicos ofertados, es decir
aquellos que impliquen jefaturas y excluidos los puestos de
libre designación, serán ofrecidos a los concursos de trasla-
do en el que podrán participar los trabajadores que
reúnan todos los requisitos exigidos en la Relación de
Puestos de Trabajo y con una antigüedad mínima de dos
años, pudiendo optar a uno o varios puestos por orden de
preferencia.

Quedan excluidos de esta convocatoria aquellos puestos orgánicos
que hayan sido ocupados mediante Oferta de Empleo Público. En
estos supuestos, la Corporación asignará directamente el puesto al
personal que reúna las anteriores condiciones.

346 10 Enero 2002 D.O.E.—Número 4



c) Turno libre: E1 personal de nuevo ingreso, así como el personal
afectado por el proceso de funcionarización, ocupará las
vacantes resultantes de los concursos para la previsión de
puestos de trabajo, eligiendo el correspondiente destino, en
función de la puntuación obtenido en el proceso selectivo y
teniendo preferencia en dicha elección quienes hayan accedido
por el turno de promoción interna.

5.- A la entrada en vigor del presente Convenio, la Corporación se
compromete a iniciar los expedientes para proceder a la provisión
de todos los puestos de trabajo contemplados en la Relación de
Puestos de Trabajo y que puedan ser ocupados por el personal
existente. En consecuencia, la Corporación previa negociación con
las Centrales Sindicales firmantes del Convenio procederá a seleccio-
nar aquellos puestos que sean objeto de provisión. Se fija como
plazo máximo para la resolución de todos los concursos, seis meses
a partir de la entrada en vigor del presente Convenio.

6.- Mientras se produce el proceso de provisión de puestos de
trabajo descrito en el artículo anterior, se podrán realizar por
la Corporación nombramientos en Comisión de Servicio que
durará hasta que el puesto se cubra, y en todo caso con un
plazo máximo de seis meses. Estos nombramientos se comunica-
rán a los representantes de los trabajadores y Centrales Sindi-
cales firmantes del Convenio. Previamente se dictará resolución
de Alcaldía comunicando el puesto a cubrir, con los requisitos
exigidos que serán publicados en el Tablón de Edictos y comu-
nicación a los órganos de representación sindical y Centrales
Sindicales firmantes del Convenio, abriéndose un plazo de 15
días para recepción de instancias de los interesados en cubrir
dicho puesto.

Las retribuciones complementarias no supondrán consolidación
durante el período en Comisión de Servicio.

7.- E1 trabajador en comisión de servicio, habrá de reunir los
requisitos de conocimiento y los que se establezcan en la Rela-
ción de Puestos de Trabajo.

8.- La comisión de servicio no se tendrá en cuenta como mérito
para el acceso al puesto de trabajo.

9.- Al mismo tiempo que se acuerde la comisión de servicio se
iniciará expediente para proceder a la provisión del puesto de
trabajo en la forma establecida en el artículo anterior. No obstan-
te, ello no procederá cuando el puesto quede desocupado cuando
su titular se halle en situación con derecho a reserva del puesto
de trabajo o de permiso retribuido.

10.- E1 reingreso de personas en situación diferente a la de

servicio activo y que no implique reserva del puesto de trabajo,
se realizará en comisión de servicio, hasta en tanto se efectúe la
provisión de puestos de trabajo descrita en el artículo anterior.

11.- Si durante una comisión de servicio el personal al servicio
del Ayuntamiento sufriese un accidente de trabajo percibirá las
retribuciones íntegras que viniese devengando en dicha situación
y en el tiempo máximo de la duración de la citada comisión de
servicio.

ART. 18º.- TRABAJOS DE SUPERIOR CATEGORÍA.

1.- Sólo se podrán realizar trabajos de superior categoría cuando
se produzca una necesidad urgente e imprescindible, siempre y
cuando el puesto no pueda cubrirse por los medios normales de
provisión de puestos contemplado en el presente Convenio.

2.- La realización de labores de categoría superior nunca podrá
exceder de seis meses, no producirá en ningún caso el ascenso
automático del trabajador, ni se tendrá en cuenta como mérito
para el acceso al puesto de trabajo, ni la consolidación de las
retribuciones inherentes a la misma.

3.- Cuando se realicen funciones de categoría superior, dentro de
las limitaciones que el presente artículo establece, el trabajador
tendrá derecho a la diferencia retributiva entre la categoría asig-
nada y la función que efectivamente realice.

4.- La designación de un trabajador para desempeñar provisional-
mente funciones de categoría superior requerirá el Convenio
previo de las centrales sindicales firmantes del Convenio, y comu-
nicación por escrito al interesado.

CAPÍTULO III
JORNADA LABORAL, CALENDARIO, VACACIONES.

ART. 19º.- JORNADA LABORAL.

1.- Jornada laboral:

a) El personal afectado por el presente Convenio tendrá una
jornada laboral de 37,5 horas.

b) La jornada laboral será obligatoria de 8’00 a 14’30 horas,
salvo aquellos puestos de trabajo que tengan asignados turnos
rotatorios.

El personal al servicio del Ayuntamiento tendrá derecho a la
adaptación de la jornada de trabajo para la asistencia a cursos
de perfeccionamiento relacionados con su puesto de trabajo, con
reserva del mismo.

D.O.E.—Número 4 10 Enero 2002 347



El personal al servicio del Ayuntamiento que curse estudios en
centros de enseñanza o cursos de formación, tendrá preferencia
en elegir turno de trabajo hasta la finalización de los mismos, si
tal es el régimen instalado en el servicio.

b) Será tiempo de trabajo efectivo el necesario para ordenar,
recoger o guardar las ropas, materiales y demás útiles de
trabajo, así como la liquidación de recaudación.

c) El personal al servicio del Ayuntamiento tendrá derecho a un
período mínimo de descanso semanal de dos días ininterrum-
pidos, que, con carácter general comprenderá sábado y domin-
go, salvo en las dependencias, actividades o servicios que
deban organizarse por turno de trabajo, en cuyo caso disfru-
tarán de 2 días ininterrumpidos. Se tenderá a que los fines de
semana para el personal sometido a turnos, tengan como
mínimo el  50% de los mismos libre (Policía Local y Servicio
de Recogida de Residuos Sólidos).

2.- Descanso diario:

Todo personal afectado por el presente convenio disfrutará de un
período de descanso de 30 minutos diarios ininterrumpidos, que
se computará como trabajo efectivo a todos los efectos.

3.- Turnos:

El plan de horarios y turnos para los servicios sometidos a ellos
se fijará con una periodicidad bimensual, previo Convenio con las
centrales sindicales negociadoras del Convenio, y debiendo estar
expuesto en el servicio correspondiente con una antelación de 15
días.

ART. 20º.- VACACIONES Y CALENDARIO LABORAL.

a) Calendario Laboral. Serán de plena aplicación para establecer
los días laborales y festivos, los calendarios oficiales de carác-
ter nacional, el calendario de la Junta de Extremadura y los
de aplicación de la localidad así como los recogidos en el
presente Convenio. En el plazo de un mes a partir de la
publicación del calendario oficial, el Ayuntamiento señalará con
intervención de los representantes de los trabajadores y
Centrales Sindicales firmantes del Convenio, el calendario labo-
ral, en el que deberán incluirse las fiestas locales y las fechas
hábiles para el disfrute de vacaciones.

b) Las vacaciones anuales retribuidas serán de treinta y un días,
no siendo susceptibles de compensación económica alternativa,
y se distribuirán preferentemente entre los meses de junio a
septiembre, pudiendo establecerse por semanas, siendo dos de
ellas elegido por el trabajador.

c) Si durante el período de vacaciones anual, ocurriera algu-
na circunstancia extraordinaria, la Comisión de Seguimiento
podrá proponer el retraso de dicho período, dentro del
mismo o siguiente año, hasta que dicha circunstancia
desaparezca.

d) El período de vacaciones se determinara por sorteo inicialmen-
te en aquellos servicios en los que no hubiese un turno esta-
blecido. A partir de esta primera fijación se rotará anualmente,
salvo que exista Convenios entre los trabajadores.

Si ambos cónyuges son personal al servicio del Ayuntamiento,
disfrutarán las vacaciones en el mismo período de tiempo si
así lo solicitan.

El plan de vacaciones, redactado previo Convenio con la Comi-
sión Paritaria se fijará y expondrá antes del 30 de marzo de
cada año en todos los tablones de anuncios para conocimiento
de los interesados. Durante un plazo de diez días, los trabaja-
dores acogidos a este Convenio y dentro de las mismas
responsabilidades, podrán permutar voluntariamente sus vaca-
ciones, informando de ello al Ayuntamiento y a las Centrales
Sindicales firmantes del Convenio.

e) El personal al servicio del Ayuntamiento de nuevo ingreso disfru-
tará, dentro del año de su nombramiento, la parte proporcional
de vacaciones correspondientes desde la fecha de su ingreso
hasta fin de año, o hasta la terminación del plazo para el que
fue nombrado, si éste ha de producirse dentro del año.

f) El personal al servicio del Ayuntamiento que cese por volun-
tad propia en las condiciones legalmente establecidas, finalice
el período por el que fue nombrado, o sea separado del
servicio, tendrá derecho al disfrute de las vacaciones corres-
pondientes, o, en su caso, a que se le incluya en la liquida-
ción el importe de la parte proporcional de las vacaciones
devengadas y no disfrutadas por el período de tiempo traba-
jado dentro del año.

En caso de que el personal al servicio del Ayuntamiento cesa-
se por jubilación o fallecimiento, y no hubiese disfrutado las
vacaciones que o le correspondiesen, tendrá derecho a que se
le incluya en la liquidación el importe de la parte proporcio-
nal de las vacaciones devengadas y no disfrutadas por el perí-
odo de tiempo trabajado dentro del año.

Serán días festivos a todos los efectos el 24 y 31 de diciem-
bre y el 22 de mayo. Si estos días coinciden con sábado o
domingo, se estará a lo previsto por la Administración del
Estado.

348 10 Enero 2002 D.O.E.—Número 4



ART. 21º.- PERMISOS RETRIBUIDOS.

1.- El personal al servicio del Ayuntamiento tendrá derecho a
permisos retribuidos.

a) Por matrimonio o inscripción en el registro Oficial de Parejas
15 días naturales pudiendo ser acumulables al mes de vacacio-
nes, ampliándose en dos días más si se celebrase fuera de la
provincia.

b) Por matrimonio de hijos, padres, hermanos, abuelos o nietos, 1
día laborable si fuera dentro de la localidad y 2 días labora-
bles si tuviera lugar fuera de la provincia.

c) Por nacimiento o práctica de interrupción voluntaria del
embarazo, el cónyuge tendrá derecho a 5 días sin contar
domingo y festivos, ampliables según las circunstancias, en el
caso que sea dentro del término municipal y 7 días fuera del
término municipal, desde el día de la fecha del nacimiento o
la interrupción.

En caso de que se produjera el fallecimiento de la madre en
el parto o durante la licencia por maternidad, el padre tendrá
derecho a reclamar dicha licencia para el cuidado del hijo.

El tiempo necesario para que se le apliquen técnicas de repro-
ducción asistida.

d) Por la adopción de un menor de nueve meses, el personal al
servicio del Ayuntamiento tendrá derecho al mismo tiempo que
pudiera corresponderle por baja por maternidad. Si es mayor
de nueve meses, un permiso máximo de 49 días naturales a
partir de la fecha de adopción, siempre que se acredite debi-
damente la necesidad de dedicarse personalmente al cuidado
directo del menor. Dicho derecho tan sólo lo podrá disfrutar
uno de los cónyuges.

e) Al tiempo legalmente establecido de licencia por embarazo, con
las garantías de sus derechos profesionales y remuneración
total y mensual de sus haberes.

Asimismo tendrá derecho a 1 hora diaria para lactancia a
distribuir en el día por la interesada. En caso de lactancia
artificial podrá hacerse extensible al padre, previa solicitud y
justificación de que no hace uso de dicho derecho el otro
cónyuge.

f) Quien por razones de guarda legal tenga a su cuidado directo
algún menor de seis años, disminuido físico, psíquico o senso-
rial que no desempeñe actividad retribuida, tendrá derecho a
la reducción de la jornada de trabajo en un tercio o un medio

con la consiguiente reducción proporcional de sus atribuciones.
La concesión de esta disminución de jornada, será incompatible
con la realización de cualquier actividad sea o no remunerada
durante el horario comprendido en la reducción. Reglamentaria-
mente se establecerán las condiciones con que se podrá conce-
der licencia en el caso que ésta, por razón del mando, afectara
el rendimiento del trabajo de otros personal al servicio del
Ayuntamiento.

g) El personal al servicio del Ayuntamiento teniendo hijos dismi-
nuidos físicos, psíquicos o sensoriales que no desempeñen acti-
vidad retribuida y que estén a su cargo, tendrá derecho a días
naturales, cuando se justifique adecuadamente las circunstancias
por la que lo solicitan.

2.- El trabajador previo aviso y justificación posterior, podrá
ausentarse del trabajo, con derecho a remuneración, por algunos
de los motivos y por el tiempo siguiente:

a) 5 días en caso de fallecimiento o enfermedad grave, cuando se
trate de familiares en primer grado de consanguinidad o afini-
dad, cónyuge o conviviente, ampliable en dos días naturales
más si el hecho se produjera en localidad distinta a la de
residencia del trabajador. Este permiso será aplicable a cual-
quier supuesto de hospitalización que requiera la presencia del
trabajador junto al enfermo.

Con carácter excepcional, este permiso podrá ampliarse, previa
petición del interesado hasta un máximo de quince días más
en caso de enfermedad o accidente muy grave de familiares en
primer grado de consanguinidad, cónyuge o conviviente cuando
exija una atención que no pueda prestar otra persona o insti-
tuciones.

b) Dos días cuando se trate de familiares en segundo grado de
consanguinidad o afinidad.

c) Un día cuando se trate de tío o sobrino del trabajador.

d) Dos días por traslado del domicilio habitual sin cambio de
residencia, con cambio de residencia a esta localidad, tres
días.

e) Por el tiempo indispensable, para el cumplimiento de un deber
inexcusable de carácter publico o personal. Cuando conste en
una norma legal o convencional un período determinado, se
estará a lo que ésta disponga en cuanto a duración de la
ausencia y su compensación económica.

f) Para realizar funciones sindicales o de representación del perso-
nal en los términos establecidos legal o convencionalmente.

D.O.E.—Número 4 10 Enero 2002 349



g) Durante el tiempo que duren los congresos o reuniones de
carácter profesional, social o sindical a los que asista el perso-
nal municipal, o formando parte integrantes de los mismos con
la debida justificación. Si la asistencia a tales actos fuese
promovida o auspiciada por la Corporación u otro organismo
competente, tendrá derecho el trabajador a percibir indemniza-
ción en concepto de dietas, desplazamiento, etc.

h) Para concurrir a exámenes finales, parciales liberatorios y
demás pruebas definitivas de aptitud y evaluación en Centros
oficiales o carreras administrativas, durante los días de su
celebración y el día anterior a estos.

i) Para la realización de cursos de perfeccionamiento profesional,
si están directamente relacionados con la función o puesto que
desempeña, se podrán conceder por el tiempo de duración del
curso, siempre que no exceda del correspondiente a un curso
académico. Este permiso no implicará reducción en sus retribu-
ciones y tendrá derecho a las dietas correspondientes.

j) Por el tiempo necesario, en los casos de asistencia a consulta
médicas siempre que no sea posible asistir a las mismas fuera
de horas de trabajo.

k) Por el tiempo necesario para asistir a reconocimientos o recu-
peraciones relativas a enfermedades o accidentes profesionales
en centros oficiales.

1) Cuando los hechos motivadores de los permisos señalados se
produzcan fuera del municipio se incrementarán en los días
que dure el desplazamiento en centros oficiales.

m) Hasta cinco días laborables de cada año natural, por asuntos
particulares no incluidos en los puntos anteriores (además de
Candelaria, Santa Rita y Lunes de Pascua). El personal al
servicio del Ayuntamiento, podrá disfrutar los cinco días a su
conveniencia, pudiendo acumularse a las vacaciones anuales o
negociarlos con la Comisión paritaria y repartirlos entre los
puentes existentes en el calendario laboral anual. Las solicitu-
des serán cursadas ante la oficina de personal, con una ante-
lación mínima de 48 horas a su disfrute, excepto en casos
extraordinarios, acusándose recibo de la misma. La Administra-
ción esta obligada, salvo causa especial, a conceder dichos días
cuando se soliciten. En caso de denegación, la administración
deberá notificarlo en las siguientes 24 horas.

3.- En caso de enfermedad o accidente, el personal al servicio del
Ayuntamiento estará obligado, salvo imposibilidad manifiesta o
justificada, a comunicar la causa que motiva su ausencia del
puesto de trabajo dentro de los tres días laborable siguientes a
su falta de asistencia.

ART. 22º.- TRABAJOS EXTRAORDINARIOS.

1.- Las horas extraordinarias se eliminarán, pudiendo realizarse
únicamente, con carácter excepcional, las que sean debidas a
imperiosas necesidades de realizar trabajos urgentes o imprevistos.

2.- Se establecerá una distribución racional entre el personal afec-
tado y previa negociación con los órganos de representación de
los trabajadores. La realización de horas extraordinarias o trabajos
extraordinarios tendrá carácter voluntario y en consecuencia en
ningún caso podrá obligarse al trabajador a la realización de
horas extraordinarias a excepción de los casos graves de catástrofe
o seguridad.

3.- Se valorarán atendiendo el número de horas realizadas, que
en ningún caso será superior a 60 horas al año, por cada puesto
de trabajo, compensándose en descanso de la siguiente forma:

1 hora extraordinaria normal equivale a 2 horas en tiempo libre.

1 hora extraordinaria festiva o nocturna equivale a 3 horas en
tiempo libre.

1 hora extraordinaria festiva y nocturna equivale a 4 horas en
tiempo libre.

4.- Al objeto de favorecer la creación de empleo, ambas partes
acuerdan reducir al mínimo indispensables las horas extraordinarias.

En cualquier caso la Corporación se compromete a la creación de
un puesto de trabajo por cada 1.000 horas fuera de la jornada
laboral que acumulen un determinado servicio y categoría de
trabajadores de la plantilla en el período de un año.

5.- Mensualmente se informará por escrito a los órganos de
representación de los trabajadores las gratificaciones que se
devenguen, causas que las han motivado, personal al servicio del
Ayuntamiento que las ha ordenado, personas que las ha efectuado
y servicio/sección al que estén adscritos.

CAPÍTULO IV
REGULACIONES ECONÓMICAS

ART. 23º.- NORMAS GENERALES.

1.- Las retribuciones del personal laboral al servicio del Ayunta-
miento, salvo las acogidas a subvenciones anuales (F.S.E., F.R.C.
A.E.P.S.A., etc.), serán las que están establecidas con carácter de
básicas y complementarias a los funcionarios.

2.- Las retribuciones básicas y complementarias que se devenguen
con carácter fijo y periodicidad mensual, se harán efectivas por

350 10 Enero 2002 D.O.E.—Número 4



mensualidades y con referencia a la situación y derechos del
personal al servicio del Ayuntamiento en el día 1 del mes a que
corresponda, salvo en los siguientes casos, en que se liquidarán
por días:

a) En el mes de toma de posesión del primer destino en una
escala, clase o categoría, en el de reingreso en el servicio acti-
vo, y en el de incorporación por conclusión de permisos sin
derecho a retribución.

b) En el mes en que se cese en el servicio activo, salvo que sea
por motivos de fallecimiento, jubilación o retiro, y en el de
iniciación de permisos sin derecho a retribución.

3.- El personal al servicio del Ayuntamiento sólo será remunerado
por el Ayuntamiento según los conceptos y en las cuantías que se
determinan en la legislación básica estatal, este Convenio y la
R.P.T que se acompaña al mismo.

4.- La ordenación del pago de gastos de personal tiene carácter
preferente sobre cualquier otro que deba realizarse con cargo a
los correspondientes fondos de la Corporación, la cual regulará,
mediante las resoluciones oportunas, el procedimiento sustitutorio
para el percibo por los interesados de las cantidades que hayan
dejado de satisfacerles.

5.- Las retribuciones percibidas por las personas al servicio de
Ayuntamientos gozarán de la publicidad establecida en la norma-
tiva vigente.

6.- El personal interino, así como aquellos que se encuentren en
período de práctica percibirán 100% de las retribuciones básicas
y complementarias que correspondan a dicho puesto de trabajo
en la R.P.T.

ART. 24º.- CONCEPTOS RETRIBUTIVOS: RETRIBUCIONES BÁSICAS Y
COMPLEMENTARIAS.

Las retribuciones básicas del personal serán las siguientes:

1.- Sueldo Base: Será igual para todos los trabajadores pertene-
cientes al mismo grupo. La cuantía para cada grupo será la
que determine la Ley de Presupuestos Generales del Estado
para el personal funcionario al servicio de las Corporaciones
Locales, o en su caso norma que lo sustituya.

La equiparación de los distintos grupos del personal laboral
con los grupos del personal funcionario será la siguiente:

- Grupo A, equiparado con el Grupo A de Funcionarios.
- Grupo B, equiparado con el Grupo B de Funcionarios.

- Grupo C, equiparado con el Grupo C de Funcionarios.

- Grupo D, equiparado con el Grupo D de Funcionarios.

- Grupo E, equiparado con el Grupo E de Funcionarios.

2.- Trienios:

a) Los trienios consisten en una cantidad igual para grupos por
cada tres años de servicios reconocidos en la Administración
Pública.

b) Para el perfeccionamiento de trienios, se computará el tiem-
po correspondiente a la totalidad de los servicios efectivos
indistintamente prestados en cualesquiera de las Administra-
ciones Públicas, tanto en calidad de funcionario de carrera
como contratado en régimen de derecho administrativo o
laboral, se haya formalizado o no documentalmente dicha
contratación.

c) Cuando un trabajador cambie a un puesto de trabajo de supe-
rior grupo, automáticamente percibirá los trienios en la cuan-
tía asignada a su nuevo grupo de clasificación.

3.- Pagas extraordinarias:

Se percibirán dos pagas extraordinarias en junio y diciembre,
compuesta cada una de ellas por el sueldo base y antigüedad.

Las retribuciones complementarias del personal laboral tendrán la
misma denominación que las del personal funcionario, siendo las
siguientes:

4.- Complemento de nivel de destino.

Cada puesto de trabajo tendrá asignado su correspondiente nivel
y figurará expresamente en la R.P.T. La cuantía será la que deter-
mine anualmente la Ley de Presupuestos Generales del Estado
para los distintos niveles de complemento de destino del personal
funcionario de 1a Administración Civil del Estado.

Los intervalos de nivel de complemento de destino asignable a
los puestos de trabajo del Ayuntamiento serán los siguientes:

Mínimo Máximo

Personal del grupo A 20 30

Personal del grupo B 16 26

Personal del grupo C 11 22

Personal del grupo D 9 18

Personal del grupo E 7 14

D.O.E.—Número 4 10 Enero 2002 351



5. Complemento específico.

a) Estará destinado a retribuir las condiciones particulares de
algunos puestos de trabajo en atención a su especial nivel de
formación, dificultad técnica, dedicación, incompatibilidad,
responsabilidad, peligrosidad, penosidad, y especificidad de
horarios.

b) En ningún caso podrá signarse más de un complemento espe-
cifico, aunque al fijarlo deberán tomarse en consideración
conjuntamente dos o más de las consideraciones particulares
mencionadas que puedan concurrir en un puesto de trabajo.

c) La cuantía de este complemento será la que figura en la R.P.T.
que se acompaña como anexo al presente Convenio.

6.- Complemento de productividad:

Sin perjuicio de las cantidades que en su día pudieran correspon-
der por este concepto, el Ayuntamiento abonará en el momento
de aprobación de este Convenio, correspondiente al ejercicio 2001
las cantidades que correspondan al personal laboral para equipa-
rarse a los puestos de igual categoría de funcionarios o viceversa.

7.- Gratificaciones:

Las gratificaciones, que en ningún caso podrán ser fijas en su
cuantía ni periódicas en su devengo, habrán de responder a servi-
cios extraordinarios realizados fuera de la jornada normal de
trabajo.

ART. 25º.- REVISIÓN SALARIAL.

1.- Con motivo de la aprobación del Convenio y la adecuación de
las retribuciones del personal laboral a las cuantías y especifica-
ciones del personal funcionario, todos los trabajadores modificarán
su complemento de destino a partir del año 2001 en dos niveles
más, hasta conseguir los máximos legales, salvo los del nivel 7
que lo harán en 3.

Los niveles que no estén al máximo de su escala, se irán modifi-
cando hasta alcanzarlo con una periodicidad bianual.

Las variaciones de niveles serán efectivas económicamente como
productividad a la firma de este acuerdo si bien en plantilla
aparecerán en el presupuesto del 2002.

ART. 26º.- HORAS EXTRAORDINARIAS.

1.- Sólo podrán retribuirse, económicamente, previo informe
preceptivo de los órganos de representación de los trabajadores,
cuando el responsable del Servicio justifique por escrito, la imposi-

bilidad de compensar los descanso por horas extraordinarias. No
podrán abonarse, a un mismo trabajador, más de diez horas
extraordinarias al mes y 60 al año.

2.- El valor de las horas extraordinarias se fija en la fórmula
siguiente:

Salario hora normal + 75% (diurnas y días laborables), salario
hora normal + 100% (nocturnas laborables y días festivos) y
125% (nocturnas días festivos).

Se considerará nocturnidad, a efectos de abono de horas extraor-
dinarias, el horario comprendido entre las 22’00 y las 7’00 horas.

3.- E1 presente artículo no será de aplicación al personal que tenga
asignado un complemento específico de mayor dedicación cuando el
servicio extraordinario esté dentro del número de horas pactado,
fuera de dicho cómputo si le será de aplicación. A tal fin, la organi-
zación y racionalización del trabajo, planes de empleo y distribución
de plantilla tenderá a restringir al máximo tanto el número de
puestos de trabajo con complemento específico de mayor dedicación
como los servicios extraordinarios en cierto modo previsibles.

ART. 27º.- INDEMNIZACIONES.

El personal al servicio del Ayuntamiento tendrán derecho a perci-
bir, en su caso, las indemnizaciones, cuyo objeto sea resarcirles de
los gastos que se vean obligados a realizar por razón del servicio
y a tal efecto se determinan los conceptos siguientes:

1.- Dietas:

a) Se entenderá por dieta, la cantidad diariamente devengada
para satisfacer los gastos que origina la estancia y manuten-
ción fuera del término municipal, por razón de servicio
encomendado.

b) Cuando por razón del servicio de formación del trabajador se
desempeñen determinados cometidos o asista a cursos de
formación fuera del término municipal, se percibirán las
siguientes dietas:

- Dieta entera, si se pernocta fuera de la residencia habitual.
- Dieta reducida, si se vuelve a pernoctar a la residencia habitual.

c) Sin perjuicio de las compensaciones que se establezcan en su
caso, la cuantía será para todo el personal igual a la canti-
dad correspondiente para el Grupo A que legalmente se fijen
por el gobierno del Estado. De todas estas compensaciones se
dará cuenta a los representantes de los trabajadores y Centra-
les Sindicales firmantes del Convenio.

352 10 Enero 2002 D.O.E.—Número 4



d) El Ayuntamiento abonará antes del inicio del viaje al menos el
80% del valor total de las dietas que le correspondan. En
todo caso, se entenderán las cantidades anteriores como cuan-
tías máximas, estando el personal al servicio del Ayuntamiento
obligado a presentar los justificantes que le exija la legislación
vigente.

2.- Gastos de desplazamiento.

a) Se conceptúa como gasto de desplazamiento, la cantidad que se
abone al personal al servicio del Ayuntamiento por los gastos
que se le ocasionen por razón del servicio encomendado.

Este concepto equivale a viajar por cuenta del Ayuntamiento
cuando la Corporación no pusiera medios de transporte y
conductor a disposición del personal al servicio del Ayunta-
miento que por necesidades del servicio tuviera que desplazar-
se de un centro de trabajo a otro, situado fuera del término
municipal, utilizando el medio de transporte que se determine
al disponer el servicio encomendado.

b) La cuantía de los gatos de desplazamiento en líneas regulares
de transporte aéreos, marítimos o terrestres supondrá en su
caso, el abono del billete o pasaje utilizado, cuando se utilicen
como medios de transporte, líneas aéreas, la tarifa será la
correspondiente a la denominada “clase turística”.

La cuantía de la indemnización a percibir como gasto de
desplazamiento por el personal al servicio del Ayuntamiento,
por el uso de vehículo particular en el servicio encomendado,
cuando voluntariamente él lo utilice y el Ayuntamiento lo
autorice, será fijada por el Gobierno del Estado. Se fija el
precio del kilómetro en 30 pesetas para el año 2000.

En los casos en los que la Corporación pusiese a disposición
de los trabajadores de un centro determinado un medio de
transporte, será negociado por la Comisión Paritaria tanto su
organización como desarrollo del servicio prestado.

c) E1 abono de las cantidades correspondientes se realizará con
antelación a su desembolso por el interesado, previéndose el
devengo de un anticipo, a cuenta y justificar, en aquellos casos
en que la cuantía total se desconozca previamente, o cono-
ciéndose resulte en extremo gravosa para el personal al servi-
cio del Ayuntamiento.

3.- Indemnización por residencia eventual.

a) Se considera indemnización por residencia eventual, la cantidad
diariamente devengada por el personal al servicio del Ayunta-
miento para satisfacer aquellos gastos que origina la estancia

fuera del término municipal, cuando la misión a realizar se
prevea de larga duración o se prolongue necesariamente más
de un mes.

b) En todo caso, corresponderá a la Corporación, previo informe
de los Órganos de representación de los Trabajadores, ordenar
el servicio, que devengue indemnización por este concepto,
debiendo fijar tanto su cuantía como su duración máxima.

4.- Indemnización por traslado de residencia.

a) E1 personal al servicio del Ayuntamiento, en caso de traslado
de residencia, por razón del servicio, tendrá derecho:

- A1 abono de sus gastos de desplazamiento, los de su cónyu-
ge, hijos que convivan con el afectado por el traslado y a
sus expensas.

- A una indemnización de 3 dietas enteras, por cada miembro
del grupo familiar antes señalado que se traslade con él.

- A1 transporte del mobiliarios, menaje y demás enseres
personales y familiares, en las condiciones adecuadas.

b) A los afectados expresados en el párrafo (a), dentro de la
Corporación, tendrá la consideración de traslados indemniza-
bles, por razón del servicio, los siguientes:

- Los que acuerde el órgano competente de la Corporación,
sin previa petición de los interesados.

- Los que previa petición de los interesados, sean acordados.

c) Estas indemnizaciones será satisfechas por la Corporación con
carácter previo al traslado.

5.- Indemnizaciones por asistencia a tribunales de pruebas selectivas.

a) Las cuantías, de dichas indemnizaciones serán las que se esta-
blezcan por el Gobierno de la Nación, Comunidad Autónoma u
organismo convocante.

CAPÍTULO V
REGULACIONES SOCIOECONÓMICAS

ART. 28º.- SEGURO DE VIDA, RESPONSABILIDAD CIVIL Y ASISTENCIA
JURÍDICA.

1.- Por la Corporación municipal se formalizará un seguro de
cobertura de las posibles responsabilidades civiles a todo el
personal de la misma por actos, estudios o informes que realice
por razón de su trabajo.

2.- E1 Ayuntamiento garantizará la adscripción del trabajador a

D.O.E.—Número 4 10 Enero 2002 353



otras funciones adecuadas a su nivel profesional o de formación,
en caso de retirada temporal o definitiva de su carnet profesio-
nal, sin perjuicio de las responsabilidades que pudieran derivarse
del expediente sancionador.

3.- Sin perjuicio de otras prestaciones análogas previstas en el
sistema correspondiente de previsión social, la Corporación
concertará un seguro colectivo de vida para todo el personal
que cubra los riegos de invalidez permanente o total en una
cuantía de cuatro millones de ptas. y por muerte de dos millo-
nes de pesetas a percibir por el interesado o, en su caso, sus
causahabientes.

4.- La Corporación garantizará la asistencia jurídica a los traba-
jadores que lo soliciten y la precisen por razones de conflictos
derivados de la prestación del servicio, designando letrados y
dando opción al interesado a la elección de jurista/s, siempre y
cuando no se halle actuado con dolo, culpa o negligencia
evidentes.

ART. 29º.- JUBILACIÓN Y FOMENTO DE EMPLEO.

1.- La jubilación voluntaria para el personal al servicio del Ayun-
tamiento afectado por el reglamento, se establece a partir de los
60 años de edad cumplidos.

E1 Ayuntamiento se compromete a cubrir la plaza vacante que se
produzca, o la que en su caso proceda, a excepción de aquellas
que estén a extinguir.

2.- Los trabajadores podrán solicitar la jubilación anticipada a
partir de los 60 años de edad, y tendrá derecho al premio de
indemnización que a continuación se expone:

Los trabajadores que soliciten la jubilación anticipada, y les sea
concedida, podrán percibirán del Ayuntamiento como premio o
indemnización, en efectivo y por una sola vez, el 100% del
Complemento de Destino que al trabajador le correspondería
percibir hasta la edad legal de jubilación, computándose a estos
efectos el complemento del trabajador en el momento de su
jubilación.

Se sustituirán por nuevos trabajadores las jubilaciones anticipadas
siempre que la norma legal vigente lo establezca.

ART. 30º.- ANTICIPOS Y PRÉSTAMOS.

Beneficiarios: Podrán ser beneficiarios de anticipos reintegrables el
personal funcionarios y laborales fijos, en situación de activo del
Ayuntamiento.

No podrán concederse un nuevo anticipo reintegrable mientras
no se tengan liquidados los compromisos de igual índoles adqui-
ridos con anterioridad y no hayan transcurrido un período míni-
mo de un año entre la cancelación de un anticipo y la solicitud
de otro.

Cuantía: La cuantía máxima por este concepto será de 200.000
ptas., por funcionario con carácter ordinario y hasta 500.000
ptas. con carácter extraordinario. El número de mensualidades en
que se determine su devolución no podrá ser superior a 12
mensualidades, salvo petición de prórroga que será autorizada por
la Comisión de Prestaciones no Salariales.

A tal efecto se consignará en los presupuestos ordinarios un
crédito en una partida que se denominará “Anticipos reintegra-
bles a los empleados públicos”. Dicha partida será de 2.500.000
pesetas.

Procedimiento de devolución: La devolución de la cantidad antici-
pada se efectuará mediante descuento en nómina de la cuota
resultante de dividir el importe del anticipo reintegrable por el
número de mensualidades en que se determine su reintegro.

No obstante, en cualquier momento, los interesados podrán reinte-
grar la cantidad anticipada que les reste y liquidar lo anticipado
en su totalidad. En este caso, deberán ponerlo en conocimiento
de los servicios económicos, que les indicará el procedimiento que
deben seguir para su devolución.

Causas: Los anticipos reintegrables se podrán conceder cuando venga
justificada su petición por algunas de las siguientes causas:

a) De carácter extraordinario: Tendrán esta consideración las soli-
citudes que se basen en gastos tales como los derivados de la
enfermedad grave del trabajador, esposa/, o familiar en primer
grado de consanguinidad, de accidente o de siniestro de espe-
cial gravedad, del fallecimiento de los parientes citados y de
otros supuestos análogos, para lo cual se reservará 500.000
pesetas del crédito total de anticipos.

b) De carácter ordinario:

Las restantes.

Solicitudes: La petición se formulará en el durante el mes enero
de cada año, excepto los de carácter extraordinario, que podrán
solicitarse durante todo el año, siempre en los dos meses siguien-
tes al hecho que lo justifique.

Documentación (Sólo para los extraordinarios): Junto con la
solicitud, debidamente cumplimentada, el interesado deberá

354 10 Enero 2002 D.O.E.—Número 4



acompañar los presupuestos, facturas o justificantes de la inver-
sión o gastos.

Previamente a la calificación de las solicitudes se podrá reque-
rir la documentación que estime oportuna para completar el
expediente.

Evaluación de las solicitudes y concesión: Las solicitudes presenta-
das serán examinadas por la Comisión Paritaria y la Comisión de
Gobierno. Sólo podrán concederse sin documentación las inferiores
a 200.000 pesetas por funcionario y año.

Justificación del gasto: Una vez recibido el anticipo extraordinario,
el beneficiario deberá acreditar en el plazo máximo de tres
meses, la realización del gasto que motivó su petición.

De no acreditar el gasto en el plazo de tres meses, se le conce-
derá un plazo de 10 días para presentar alegaciones.

Transcurrido dicho plazo y a la vista de las alegaciones presenta-
das, se podrá optar por ampliar el plazo para acreditar la utiliza-
ción del anticipo en el motivo aludido por su reconocimiento,
previa petición del interesado, o considerar incumplida la causa
alegada. En este último caso o en el supuesto de incumplir la
prórroga del plazo, se podrá acordar la devolución del anticipo y
la liquidación del préstamo concedido.

Desestimación presunta: Aquellas solicitudes de anticipos reintegra-
bles que no hubieran sido resueltas expresamente al mes de
haberlas solicitado se considerarán desestimadas.

ART. 31º.- MEJORA I.L.T.

El Ayuntamiento abonará al personal al servicio del Ayuntamiento
en situación de I.L.T, E.P y A.T. la diferencia hasta el 100% de
las retribuciones y lo que perciban por medio de la Seguridad
Social.

ART. 32º.- SERVICIOS AUXILIARES.

1.- Todos el personal al servicio del Ayuntamiento, será asignado
a un puesto de trabajo acorde a sus condiciones físicas. al
cumplir una de las siguientes condiciones:

a) Por edad, voluntariamente a los 55 años y dentro de su
mismo servicio y a los 60 años a un servicio distinto.

b) Por enfermedad o incapacidad.

2.- Todo el personal al servicio del Ayuntamiento que bajo estas
condiciones pase a servicios auxiliares, conservará las mismas
retribuciones básicas y complementarias.

CAPÍTULO VI
AYUDAS ASISTENCIALES

ART. 33º.- PRESTACIONES NO SALARIALES.

1.- Comisión de Prestaciones: La solicitudes presentadas serán
examinadas por la Comisión Paritaria.

Esta Comisión se encargará de calificar las solicitudes de ayudas y
proponer su cuantía y fijar el plazo de solicitudes.

Una vez hecha la calificación de las solicitudes, la Corporación
aprobará las cantidades a adjudicar a cada una, de Convenio con
el siguiente orden: En primer lugar, se atenderán las solicitudes
calificadas como extraordinarias, en segundo lugar, las calificadas
como ordinarias preferentes y en último lugar las calificadas
como ordinarias no preferentes.

La Comisión podrá acordar dar preferencia a aquellas solicitudes
anteriores que no hubieran sido atendidas en peticiones de la
misma naturaleza, establecer un baremo con un porcentaje de
reducción o realizar un sorteo entre las solicitudes presentadas.

Para la concesión de ayudas por prótesis y minusvalías de cual-
quier tipo, al personal al servicio del Ayuntamiento o familiar con
derecho asistencia médica a cargo de él, deberá ser previamente
prescrita por facultativos, siempre que no este asumidas por la
Seguridad Social.

A tal efecto las partes firmantes acuerdan que se dedique
500.000 pesetas para las prestaciones no salariales.

2.- Tipos de Prestaciones:

Entre otras, se establecen los siguiente tipos de prestaciones:

a) Prótesis ortopédicas, dentarias, y oculares (200.000 pesetas de
crédito). Hasta el 30% del gasto ocasionado justificado con
factura:

* Calzado ortopédico, incluidas en su caso plantillas.
* Plantillas para pies planos o valbos.
* Dentaduras completa (superior o inferior).
* Dentadura superior o inferior.
* Piezas (cada una, con un máximo de 6).
* Empastes.
* Ortodoncia.
* Gafas completas.
* Gafas completas bifocales.

D.O.E.—Número 4 10 Enero 2002 355



* Renovación de uno o dos cristales.

* Lentillas.

* Renovación de una o dos lentillas.

* Audífonos.

* Aparatos de fonación.

* Viajes por prescripción facultativa.

b) Ayudas por minusvalías (50.000 pesetas de crédito):

* Para los trabajadores que tengan a su cargo a hijos discapa-
citados físicos o psíquicos.

* Vehículos para inválidos.

d) Ayudas para estudios: Se establecen becas anuales para ayuda
a trabajadores municipales, a sus hijos y cónyuges/consorte
que realicen estudios universitarios o de investigación, debida-
mente justificados y con un importe total por unidad familiar
de 250.000 pesetas, consignándose presupuestariamente para
tal fin.

ART. 34º.- AYUDA POR ACTIVIDADES DE OCIO, CULTURA Y DEPORTE.

E1 Ayuntamiento concederá una subvención de 100.000 ptas.
anuales para la organización de actividades culturales, deportivas
y festivas al personal al servicio de la misma.

ART. 35º.- AYUDA POR NATALIDAD Y NUPCIALIDAD.

Se abonará por la Corporación la suma de 25.000 ptas. por
natalidad o nupcialidad. En el caso de que ambos cónyuges
sean personal afectado por este Convenio, solo se abonará una
prestación.

CAPÍTULO VII
FORMACIÓN Y SALUD LABORAL

ART. 36º.- FORMACIÓN.

1.- Los trabajadores municipales tienen derecho a ver facilitada la
realización de estudios para la obtención de título académicos o
profesionales, la realización de cursos de perfeccionamiento profe-
sional y el acceso a cursos de reconversión y capacitación profe-
sionales organizados por las Administraciones Central, Periféricas,
Autonómica y Local.

2.- Los trabajadores que cursen estudios académicos o de forma-
ción y perfeccionamiento profesional tendrán preferencia para
elegir turno de trabajo, en su caso, y de vacaciones anuales, así
como la adaptación de la jornada ordinaria de trabajo para la
asistencia de los cursos, si ello es posible.

3.- La Corporación, directamente o en régimen de concierto con
Centro Oficiales, reconocidos, organizará cursos de capacitación
profesional para la adaptación de los trabajadores a las modifica-
ciones técnicas operadas de los puestos de trabajos, así como
cursos de reconversión profesional para asegurar la estabilidad del
trabajador en un supuesto de transformación o modificación funcio-
nal, dando publicidad de los mismos a través del tablón de Edictos
de la Casa Consistorial y en todas las dependencias afectadas.

4.- Los trabajadores comprendidos en el ámbito del presente
Convenio realizarán los cursos de capacitación profesional o de
reciclaje para la adaptación a un nuevo puesto de trabajo que
determina la Administración.

En estos supuestos el tiempo de asistencia a los cursos se consi-
derará como de trabajo afectivo.

5.- Concesión de las horas necesarias para la asistencia a cursos
de perfeccionamiento profesional, cuando el curso se celebre fuera
de la Administración y el contenido del mismo esté relacionado
directamente con el puesto de trabajo o su carrera profesional en
la Administración.

6.- A propuesta de las Centrales Sindicales, y para asistencia a
cursos de formación sindical, el Ayuntamiento concederá a los
afiliados permiso retribuido para asistir a dichos cursos, previa
solicitud y justificación.

7.- Durante el período de vigencia de este Convenio, las partes se
comprometen a establecer un Plan de Formación permanente con
fondos específicos para acciones mancomunadas entre Sindicatos y
grupos profesionales existentes en este Ayuntamiento, y además
acuerdan:

a) Realizar estudios sectoriales sobre las necesidades de cualifica-
ción de los profesionales vinculados a este Ayuntamiento y la
evolución de estas profesiones o categorías por la introducción
de nuevas tecnologías, que sirvan para establecer Convenios
futuros.

b) Asegurar la participación sindical, de las organizaciones sindica-
les firmantes del Convenio en el diseño, objetivos, selección de
participantes y monitores, seguimiento y evolución del plan
formativo.

c) Vincular la formación con la promoción profesional, mediante
cursos de formación que habiliten para ocupar puestos de
trabajo superiores en el intervalo de niveles asignados a cada
cuerpo o escala. Serán convocados por el Ayuntamiento, con la
periodicidad que demandan los servicios y fije la Comisión de
Seguimiento. Las convocatorias deberán publicarse en el B.O.P.

356 10 Enero 2002 D.O.E.—Número 4



En estos cursos de formación deberán impartirse los conoci-
mientos generales y específicos adecuados a la naturaleza de
estos puestos.

d) La participación de los cursos de formación se hará mediante
exposición en tablones de anuncios de los Centro de Trabajo,
con al menos 15 días antes del comienzo del plazo de solici-
tud de participación del empleado público. La selección de los
participantes en los mismos se realizarán mediante concursos
de méritos, cuyos baremos se determinarán en cada convocato-
rias y que serán valorados por la Comisión de Seguimiento. El
menos 15 días antes del comienzo de realización de los cursos
se expondrán en los citados tablones la lista de admitidos a
los mismos. Los participantes en los cursos mantendrán su
derecho a la indemnizaciones que les correspondan de Conve-
nio con la normativa aplicable de carácter general.

e) Para la asistencia a todos los cursos de formación impartidos,
bien por el Ayuntamiento bien por otros Organismos, será
requisitos indispensable el informe de la Comisión de Segui-
miento, quien formulará propuesta a la Comisión de Personal
basado en los criterios de antigüedad, cursos realizados y rela-
ción del curso con el puesto de trabajo.

8.- En orden a la formación, la Comisión de Seguimiento tendrá
las siguientes funciones:

* Proponer acciones formativas.

* Elaborar los objetivos del Plan de Formación.

* Aprobar el Plan de Formación y su seguimiento.

* Proponer la selección de los participantes a los cursos.

* Distribuir los recursos y control de los mismos.

* Marcar las prioridades de formación para las diversas categorías
o colectivos más necesitados, tanto de especialización como de
reciclaje o reconversión.

* Promover ayudar a facilidades para la formación externa o
complementaria de los trabajadores menos cualificados.

* Cogestionar las acciones de formación que se realicen con
fondo públicos de otras Instituciones (F.S.E., M.E.C., I.N.A.P.).

9.- Las partes firmantes, para elevar, aumentar y mantener la
competencia profesional de los empleados públicos de este Ayun-
tamiento acuerdan que se dediquen un 0,5% de la masa salarial
para actividades formativas de Convenio con los objetivos que se
fijen en el Plan de Formación oportuno.

ART. 37º.- REVISIONES MÉDICAS.

1.- Se efectuará anualmente un reconocimiento médico en horas
de trabajo, a todo el personal al servicio del Ayuntamiento, de
cuyo resultado deberá dársele conocimiento.

Excepcionalmente en aquellos destinos que implique la conducción,
este reconocimiento será semestralmente.

2.- E1 personal al servicio del Ayuntamiento que actúe con
pantallas o ordenador, deberá pasar una revisión oftalmológica
cada seis meses.

3.- La mujer trabajadora al quedar embarazada tendrá derecho a
una revisión médica que dictamine si el trabajo que realiza
puede afectar su estado. en caso de toxicidad, contagio, penosidad
o peligrosidad, etc. y previo examen de dicho informe, se le asig-
nará otro puestos de trabajo de Convenio a su estado, y por el
tiempo que dure dicha situación.

4.- Además del reconocimiento habitual, a los mayores de 50 anos
se le hará, con carácter voluntario, un examen cardiovascular.

5.- Además del reconocimiento habitual, al personal con alto ries-
go de contagio de enfermedades infecciosas como hepatitis B.,
SIDA, etc. se le realizará, con carácter voluntario una revisión
semestral respecto a dichas enfermedades.

6.- E1 Ayuntamiento se compromete a elaborar anualmente en el
primer trimestre, un calendario de reconocimiento por servicios,
comunicándolo a los mismos, y haciendo efectiva la revisión a lo
largo del año.

ART. 38º.- BOTIQUINES DE PRIMEROS AUXILIOS.

En todas las dependencias, talleres o unidades de trabajo, habrá
como mínimo un botiquín de primeros auxilio, debidamente
previsto, velando todo ello el Comité de Seguridad e Higiene.

ART. 39.- UNIFORME DE TRABAJO.

1.- E1 Ayuntamiento proporcionará uniforme de trabajo en concor-
dancia con el puesto de trabajo y en función con las tareas que
se realice. E1 modelo concreto, número de prendas y puestos de
trabajo a los que se le asignen, se determinará de Convenio con
los órganos de representación de los trabajadores.

2.- Los uniformes reunirán las condiciones adecuadas a las carac-
terísticas de los puestos de trabajo de que se trate.

3.- Se establece, con carácter general, una periodicidad de entrega

D.O.E.—Número 4 10 Enero 2002 357



para los uniformes de verano de mayo a junio, y para los de
invierno, de septiembre a octubre.

4.- En todo caso, se concederán dos uniformes, uno de verano y
uno de invierno y dos calzados por año, siendo obligatoria su
utilización.

CAPÍTULO VIII
RÉGIMEN DISCIPLINARIO Y DERECHOS SINDICALES

ART. 40º.- RÉGIMEN DISCIPLINARIO.

El régimen disciplinario a aplicar al personal afectado al presente
convenio, será el mismo que se aplique a los funcionarios y se
regirá por lo dispuesto en la L.B.R.L., Texto Refundido, R.D. 33/86
y en su caso por la legislación de la Comunidad Autónoma de
Extremadura.

ART. 41º.- DERECHOS SINDICALES.

1.- El Personal al servicio del Ayuntamiento afiliado a un Sindica-
to, podrá constituir Sección Sindical de conformidad con lo esta-
blecido en los estatutos del mismo, siempre que tenga presencia
en los órganos de representación de los trabajadores, o goce de
la condición de sindicato más representativo. Las Secciones Sindi-
cales, serán únicas a todos los efectos.

2.- Las Secciones Sindicales, tendrán derecho a nombrar Delegado
Sindicales.

Los cuales dispondrá de 40 horas mensuales cada uno, para su
actividad sindical, que podrán utilizar en los términos establecidos
por la Ley, siendo acumulables las horas entre los distintos repre-
sentantes sindicales de una misma Central Sindical, independiente-
mente del órgano de representación al que pertenece. Asimismo
las Secciones Sindicales dispondrán de 30 horas anuales para la
realización de sus reuniones propias.

3.- Los representantes de las Secciones Sindicales, tendrán las
siguientes funciones:

a) Recoger las reivindicaciones profesionales económicas y sociales
del personal y plantearlas ante la Corporación.

b) Representar y defender los intereses de la Central Sindical que
representan y de los afiliados de la misma y servir de instru-
mento de comunicación entre aquéllas y la Corporación.

c) Ser informando y oídos por la Corporación, con carácter previo:

* En materia de reestructuración de plantilla, regulaciones de
empleo, traslado de trabajadores y en general sobre todos

los proyectos o acciones empresariales que puedan afectar a
los intereses de los trabajadores.

* Acerca de las sanciones que afecten a los afiliados del
Sindicato.

d) Asistir a las reuniones de los órganos de representación, así
como a cualquier tipo de comisión en la que estén represen-
tadas las Centrales Sindicales.

e) Poseer las mismas garantías y derechos reconocidos por la Ley
que los representantes de los trabajadores.

f) Tener acceso a la información y documentación que la Corpora-
ción ponga a disposición de los órganos de representación de
los Trabajadores.

g) La Corporación habilitará a cada Sección Sindical de las
mencionadas en el apartado 2 de este artículo, un local
adecuado para el ejercicio de sus funciones.

h) Podrán difundir libremente publicaciones de carácter sindical y
dispondrán de tablones de anuncios para uso exclusivo, que a
tal efecto, se instalará, por la Corporación en cada centro de
trabajo y en lugares que garanticen un adecuado acceso a los
mismos del personal al servicio del Ayuntamiento.

i) Previa solicitud por escrito del personal al servicio del
Ayuntamiento que así lo desee, la cuota sindical de los
afiliados a los Sindicatos, será descontada en nómina
mensualmente e ingresada en la misma, poniendo a disposi-
ción de ésta, relación de sus afiliados a los que se practi-
que dicho descuento.

j) Se podrá a disposición de las Secciones Sindicales, material de
oficina así como acceso a la fotocopiadora.

4.- Sin perjuicio de lo establecido en el Estatuto de los Trabaja-
dores, Ley Orgánica de Libertad Sindical y las de Órganos de
representación, los representantes sindicales, tendrán las siguientes
derechos:

a) Para realizar las gestiones conducentes a la defensa de los
intereses de los empleados públicos, dispondrá de horas
mensuales necesarias para esta finalidad.

b) E1 uso del crédito horario.

c) A la acumulación de horas sindicales en uno o varios de ellos,
independientemente del órgano de representación al que
pertenezca.

358 10 Enero 2002 D.O.E.—Número 4



Cuando la acumulación de horas sindicales en uno o varios de
sus miembros, suponga de hecho la liberación parcial o total del
representante, será necesaria la comunicación previa del Sindicato
al Ayuntamiento.

d) Las Centrales Sindicales, controlarán el mejor ejercicio del tiem-
po sindical por sus miembros.

e) No se incluirá en el cómputo de horas el empleado en las
actuaciones y reuniones llevadas a cabo por iniciativa de la
Corporación.

f) Los representantes sindicales que participen en la negociación
de Convenio, R.P.T. y Planes de Empleo, como miembros de las
mesas negociadoras y mantengan su vinculación como trabaja-
dor en activo en el Ayuntamiento, tendrán derecho a la conce-
sión de los permisos retribuidos que sean necesarios para el
adecuado ejercicio de su labor como negociadores.

g) Los representantes de los trabajadores tendrán acceso al
cuadro horario, del cual recibirán copia. También accederá a
los modelo TC1 y TC2 de las cotizaciones a la Seguridad Social,
a las nóminas de cada mes, al calendario laboral, contratos y a
cuantos otros documentos relacionados con las condiciones de
trabajo afecten a los trabajadores.

5.- Asambleas generales: Están legitimados para convocar una
reunión:

a) Las organizaciones sindicales, directamente o a través de los
Delegados Sindicales.

b) Los órganos de representación sindical.

c) Cualquier personal al servicio del Ayuntamiento de la adminis-
tración, siempre que el número de peticionarios no sea inferior
al 40% del colectivo convocado.

6.- Serán requisitos para convocar una asamblea general, los
siguientes:

a) Comunicar por escrito su celebración con una antelación de
dos días laborables.

b) Señalar días, horas y lugar de celebración,

c) Indicar el orden del día.

d) Acreditar la legitimación de los firmantes de la convocatoria, de
conformidad con lo dispuesto en el apartado 1 de este artículo.

7.- Si antes de las 24 horas anteriores a la fecha de la cele-
bración de la asamblea general, el órgano competente de la
Corporación no formulase objeciones a la misma, mediante
resolución motivada, podrá celebrarse sin otro requisito
posterior.

ART. 42º.- FONDO SINDICAL.

La Corporación dotará a las Centrales Sindicales con representa-
ción sindical de un fondo anual de 35.000 ptas. por representan-
te electo, para suscripciones, material legislativo o cualquier otro
material, así como gastos de desplazamientos entre centros de
trabajo, viajes a Organismos Oficiales, etc.

DISPOSICIONES ADICIONALES

Disposición Primera: Se entenderá por cónyuge, la persona a quien
se halle ligado de forma permanente por vínculo legal o por
análoga relación de afectividad.

Disposición Segunda: Se entenderá por disminuido físico, psíquico o
sensorial a toda persona que reúna los requisitos establecidos en
el R.D. 383/84, debiendo aportar el certificado oficial establecido.

Disposición Tercera: El ayuntamiento entregará copia del presente
convenio a todo el personal. También entregará copias, junto con
la toma de posesión, a que hubiera lugar, a todos los nuevos
ingresos.

Disposición Cuarta: Se entenderá por necesidades de servicios
aquellos que no se puedan prever con una antelación de 15 días.

DISPOSICIONES FINALES

Disposición Final primera: Antes del 31 de diciembre de 2002,
deberán ser aprobados los Reglamentos de Régimen Interior de
los servicios que estime la Comisión Paritaria. Los reglamentos de
régimen interior de los diferentes centros y servicios no podrá
contravenir las condiciones de este convenio, que tendrán de
carácter de mínimos.

Disposición Final segunda: El presente convenio será firmado por
las partes negociadoras y ser posteriormente ratificado en la
primera sesión plenaria que celebre la Corporación. Producida tal
ratificación, será insertado en el Boletín Oficial de la Provincia.
Entrará en vigor con efectos retroactivos desde el 1 de enero de
2001.

En Aceuchal, a uno de octubre de 2001.

D.O.E.—Número 4 10 Enero 2002 359



360 10 Enero 2002 D.O.E.—Número 4


